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. Introduccion

> El Plan Anual de Negocio se elabora en cumplimiento
a lo establecido en el Titulo Il Procedimientos de
Supervision — Capitulo N° 2 — De la Informacion -
Articulo N° 25 del REGLAMENTO GENERAL DE
SUPERVISION DE OSITRAN.

> Resaltaremos los antecedentes mas importantes y
expondremos los aspectos Administrativos,
Financieros, Operativos, de Inversiones vy
Comerciales de la Concesion.




II. Antecedentes Relevantes

> El 04 de agosto de 2005 se suscribio el Contrato de
Concesion, entre el Concedente: MTC vy la
Concesionaria: INTERSUR CONCESIONES S.A.
para la Construccion, Conservacion, Mantenimiento
y EXplotacion de la Infraestructura de servicio
publico del Tramo Vial 4: Inambari — Azangaro del
Corredor Vial Interoceanico Sur, Peru — Brasil.
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l. Antecedentes Relevantes

Modalidad Financiamiento : Cofinanciada

Fecha Suscripcion Contrato : 04 de Agosto 2005
Fecha Enirega de Bienes existentes : 08 de Septiembre 2005
Fecha inicio de vigencia de obligaciones : 27 de Julio de 2006
Fecha de Inicio de la Construccién : 11 de Septiembre 2006
Fecha de Inicio de Explotacién : 01 de Octubre 2011

Linea de Tiempo del Tramo 4

Fecha d_g Construccion vinculado a proyecto referencial Periodo Final
subscripcion Etapas [ —II - Il
del contrato

de concesion

Sectores
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Criticos y Otros
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l. Antecedentes Relevantes

Adendas

Firmado: Inicio de trabajos de
01/03/2006 Transitabilidad.

Firmado: Medicién de la Transitabilidad.
16/05/2006

Firmado- Bancabilidad.
26/07/2006

Firmado: Plazo para laudos arbitrales.
19/02/2009

Firmado : Continuidad de las obras hasta
19/05/2009 la inversion vinculada al PAO
Firmado Establt_ece el mecanismo para
06/08/2009 concluir las obras.

Firmado: Adelantar el inicio del periodo
04/03/2011

de explotacion;




Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en
concesion

Proyectos de Ingenieria de Detalle
Desde el 2006 se han desarrollado 84 proyectos ingenieria, todos
aprobados con Resolucion Directoral por parte del Concedente.

Proyecto Descripcion Estado
Carretera 305.9 km -12 PIDs Ejecutado
Puentes 73 und — 2230 m, 64 PIDs Ejecutado
Tlaneles 08 und — 3338 m, 08 PIDs Ejecutado
EIAS 03 Estudio_s, Etapal, I —1ll,y En ejecucion

conservacion

(*) 25 km corresponde a carretera existente — se ejecutd puesta a punto
(**) 07 puentes corresponden a puesta a punto.




Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Obra Ejecutada

100% de Tramo Pavimentado

Progresivas (Km.) Longitud (Km.)

Azangaro - Dv. Asillo 51+000 - 75+000 24.00
Asillo - Progreso 75+000 - 100+480 25.48
Progreso - Macusani 100+480 - 181+240 80.76
Macusani - Ollachea 181+240 - 229+800 48.56
Ollachea - San Gaban 229+800 - 292+200 62.40
San Gaban - Pte. Inambari 292+200 - 356+900 64.70

Total 305.90




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en
concesion

Altimetria

El Proyecto se desarrolla a diversas altitudes, desde los 371 hasta
los 4,872 m.s.n.m. como se indica a continuacion

Poblado Ubicacidén Altitud (m.s.n.m.)
Azangaro Km. 51+000 3.845
Dv. Asillo Km. 75+200 3.877
Progreso Km. 88+500 3.908
San Anton Km. 102+100 3.947
Abra Oquepuiio Km. 164+800 4.872
Macusani Km. 182+300 3.347
Ollachea Km. 237+100 2.690
San Gaban Km. 292+900 621
Pte. Inambari Km. 356+900 371




Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

El Proyecto se desarrolla en uno de los valles interandinos geolégicamente mas complejos
y adversos del Perq, lo que implicé grandes retos de ingenieria para superar su orografia.
El proyecto recorre diversas altitudes, desde los 4,872 hasta los 371 m.s.n.m.
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via

» Ancho de calzada

Entre progresivas 51+000 al 140+000 el ancho es de 6.60m
A partir de la progresiva 140+000 hasta 356+900 es de 6.00m

> Bermas

Entre progresivas 51+000 al 140+000 el ancho es de 1.20m
A partir de la progresiva 140+000 hasta 356+900 es de 0.70m

> Pavimento

La capa de rodadura es de concreto asfaltico, con espesores que
varian de 9.00cm a 7.50cm; la base varia de 15.00cm a 20.00cm vy la
subbase varia de 30.00cm a 15.00cm.



Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via — seccion tipica de tunel antes de 2015
¢
Area de excavacion =72.21 m2 aprox.
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via — seccion tipica de tunel posterior a 2015
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesién

SECTORES CRITICOS y OTROS

Se tienen identificados 37 Sectores Criticos y 77 sectores inestables, habiéndose intervenido la totalidad de dichos
sectores, dentro del marco contractual (Adenda 7 CI 3.3), con soluciones de distinto grado; desde definitivas,
graduales o soluciones provisionales.

Asimismo quedan pendientes sectores por intervenir, entre otros el Cruce por la Zona Urbana de Ollachea y Tunel
Ollachea.

Sectores Criticos por el Tipo de Intervencion:

Grado de Intervencion de Sectores Criticos y Otros Cantidad Transitabilidad
Solucion definitiva 16 Normal
Solucién gradual /progresiva 17 Normal
Intervencion gradual 05 Alto Riesgo
Sin intervencion 01 Alto Riesgo
Total 37

Situacion de Sectores con Transitabilidad en Alto Riesgo para el Usuario :

Descripcion Situacion

01. Sector Critico Km 240 -Km 241 En Ejecucién
02. Sector Critico Km 231-Km 232 (Ollachea) Por Iniciar

03. Cruce Zona Urbana Ollachea - Evitamiento | Pendiente: Entrega de terreno

04. Sector Critico Km 309 -Km 310 En monitoreo

05. Sector Critico Km 322 En monitoreo




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos
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lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesién

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel El Carmen




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel Wayrasencca (antes)



lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel Wayrasencca (ahora)



lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Quebrada Llocllamayo Km 295 (antes)



Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesién

Intervencion en Sectores Criticos

_ Variante por la margen
_— derecha S.C. Llocllamayo
: ' Km 295+375 (ahora)
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lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Campamento

>

>

>

>

El campamento principal esta en San Gaban Km 290+500, el
equipo alojado en este campamento centra sus actividades en
la ejecucion de obras en sectores criticos y la operacion de la
Concesion.

Ademas en el campamento de San Gaban se encuentra la
Central de Atencion de Emergencias (CAE).

Actualmente se dispone de un 2do campamento instalado en
Uruhuasi, Km 249+500, desde donde se gestiona la
construccion de las obras del Km 240, las ubicadas en
Ollachea, Pacaje y San Anton.

A lo largo del Tramo se cuenta con diferentes bases de apoyo:,
Peaje San Anton (km 107), Pesaje Ccatuyo (Km 125), Peaje
Macusani (Km 187), Peaje San Gaban (km 290), campamento
Lechemayo (Km 341).



lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Peajes y Pesajes.

UNIDAD DE PEAJE SAN ANTON KM 107 + 300
ESTACION DE PESAJE CCATUYO KM 125+500




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Cultura:
» Fueron identificados 14 sitios arqueologicos a lo largo del

Tramo.

Destacan por su importancia los sitios de:

Chichacori (km. 223) y Santuario del Lagarto (km. 294)

i

’’’’’



lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Material Cultural

En Julio del 2013 se hizo
entrega del material cultural
del Plan de Monitoreo
Arqueologico del Corredor
Interoceanico Sur Tramo 4,
al Ministerio de Cultura-
Puno, en referencia a la
resolucion Nro. 453-2012-
DGPC/MPCIC/MC, dando
cumplimiento al Reglamento
de Investigaciones
arqueologicas (RS.Nro. 004-
2000 ED).
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lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

VISTAS DEL CAMPAMENTO EN SAN GABAN



V. Indicadores ejecutivos - 2019

Inversiones ejecutadas

» Se ha ejecutado obras en 01 Sector Critico
entre enero y diciembre de 2019(*) por un valor

de:
o Km 240: US$ 18,031,911

(*) Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polindmica sin IGV.



V. Indicadores ejecutivos - 2019

Montos de inversion anual ejecutados desde el afo inicio de obras hasta el 2019

CUADRO N° 01: EVOLUCION HISTORICO ANUAL DE LAS INVERSIONES EJECUTADAS AL 2017 (*)

INDICADOR DETALLE 2007 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Obras Vinculadas
al PAO
ETAPA 1, 2y 3 |Contractual, 70.518.277 65.300.061 78.392.709 24.244.463 238.455.510
concluyd en abril
del 2010
Ejecucion de
PERIODO  |Obras que
FINAL e)‘(cedlemn 71.377.675 74.203.905 - - - - 151.581.580
vinculado al PAO
Culmin agosto
2011
POSTERIOR |Ejecucion de
AL PERIODO |Sectores Criticos - - - - 8.748.099 48.399.558 37.984.360 42.678.600 9.865.481 712.914 19.505.853 23.220.205 18.031.911 209.146.981
FINAL y Otros
Accesos a
centros poblados
OBRAS » Vs de 2.213.820 10.832.088 200.746 2.385.589 750.719 2.193.687 4.228.471 22.805.120
ADICIONALES |evitamiento,
dobles calzadas,
otros
OBRAS 03 Unidades de
COMPLEMENTA X 4.161.466 196.480 2.623.689 823.462 7.805.097
Peaje
RIAS
2 Estaci
(**) X §n0|ones de 10.621.118 10.621.118
Pesaje
Defensa
Riberefias, SC
OBRAS
Km 193y 9.360.585 1.766.016 5.857.109 16.983.710
ACCESORIAS
Reductores de
velocidad
PROGRAMA DE Se reforestd de
70.72 Has.
EFORESTACI - - - - - - - 323.633 1.134.193 994.810 56.429 2.509.065
En proceso de
70.518.277 67.513.881 89.224.797 101.822.884 100.120.177 48.596.038 38.735.079 54.232.872 14.255.186 6.088.480 26.497.155 24.215.015 18.088.340 659.908.181

*Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polindmica
** Precios a agosto 2008
*** Pandiente de valorizacion



SOLUCION A LOS SECTORES CRITICOS ENTRE EL KM 240+380 AL KM 240+550 Y KM 241+500 AL
KM 241+800 - VARIANTE SUPERFICIAL POR LA MARGEN DERECHA DEL RIO SAN GABAN

Situacion Actual
Obra iniciada en el mes de mayo 2018, a la fecha se encuentra en proceso de ejecucion con un avance fisico aproximado del 87.7%

CARACTERISTICAS
Ubicacion Km 240+380 al
Km 241+800
Longitud de intervencién 2796 m
Puentes 04 puentes (107, 20, 30y
65 metros)
Inicio de Obra Mayo 2018
Plazo inicial 24 meses
Fin de Obra Abril 2020




PROGRAMA DE REFORESTACION

Situacion Actual
En Ejecucion, en arreglo a las clausulas 11.5 y 11.34 del Contrato de Concesion.

Ejecucion:
Inicio de Obra: 12.septiembre.2016 Plazo : 50 meses Fin previsto: octubre.2020

Avance Fisico: 100% reforestado, actualmente en monitoreo

CARACTERISTICAS

Ubicacién Desde el Km 260 al Km 350
Area a Reforestar 70.72 Ha.

Arboles a plantar 33,000 plantones

Plantas para recalce 30%

Unidades de Reforestacion 37 unidades

* - S

e 1 | ot

P

Puntos de Atencion:

Con fecha 15 de junio de 2017, la Autoridad
competente SERFOR, ha emitido su conformidad al
Plan de Reforestaciéon y restauracion ecosistémica.

Esta pendiente el reconocimiento del 100% de las
valorizaciones por los trabajos ejecutados.




V. Indicadores ejecutivos - 2019

Aspectos Operativos
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V. Indicadores ejecutivos - 2019

Operativos

» Durante el aio 2019 se continu6 con la operacion y
explotacion de la via, las cuales iniciaron el 01 de
octubre de 2011.

» Se vienen prestando los servicios de:

o Servicio de atencidon de emergencias — 31 Postes SOS
Central de Atencion de Emergencias (CAE) las 24 horas.
Auxilio mecanico.

Servicio de grua.
Alertas a Policia, Bomberos y Ambulancia local.

o

o

o

(0]




V. Indicadores ejecutivos - 2019
Aspectos Operativos




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Evolucion de Accidentes:

CUADRO N°02 - ACCIDENTES PRESENTADOS EN LA CONCESION 2011* - 2019

INDICADOR 2011* | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2019
Numero de accidentes 23 149 171 | 224 | 201 | 213 232 249 215
Numero de personas heridas 44 98 120 76 104 51 3 62 29
Numero de personas fallecidas 12 28 21 19 13 16 9 32 6
TIPOA 19 128 | 137 | 161 | 156 | 159 226 204 203
TIPO B 4 15 21 46 34 36 3 19 10
TIPOC 0 6 13 17 11 18 3 26 2

Accidente Tipo A: Accidente con dafios materiales
Accidente Tipo B: Accidente con dafos materiales y heridos
Accidente Tipo C: Accidentes con dafios materiales, heridos y/o fallecidos




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Comunicaciones de emergencia reportadas:

ATENCIONES /
ARO 2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Teléfono 35 257 325 855 269 461 778 966 1,336 5282
Radio 27 243 139 120 190 119 126 142 88 1194
Presencial 23 130 248 231 258 288 339 411 291 2219
Postes SOS 0 0 21 117 97 124 132 164 117 772

894

1,375

1,683

1,832

* Oct. — Dic.

REPORTE DE LLAMADAS ATENDIDAS

» Teléfono

» Radio

» Presencial
Postes SOS




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)
Servicios prestados al usuario:

ATE/NA%%NESZOH* 2012 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018‘ 2019

TOTAL
Remolque 50 | 349 | 459 | 385 | 343 | 430 | 580 | 582 | 585 | 3763
Auxilio 13 81 55 45 | 57 | 36 | 45 | 62 | 43 | 437
Mecanico
Auxilio
Mecénicoy | 0 49 21 25 | 20 | 12 | 12 | 15| 15 | 168
Remolque
Otro Servicio | 0 33 53 a1 | a6 | 33 | 49 | 54 | 31 | 340

588 496 466 510 686 713 | 674

*Qct. — Dic.

SERVICIOS REALIZADOS A LOS USUARIOS

» Remodque
« Auxilio Mecan

» Auxlio Mecanico
w0y Remolque « 0o Serioo




IV. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Control de Pesos y Medidas

VEHICULOS / ANO 2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
SIN exceso de peso 18,116 | 73,242 | 70,560 | 62,371 | 54,473 | 60,356 | 65,871 | 56,690 | 55,511
CON exceso de peso 3,324 | 5,868 | 4,764 | 2,685 | 2,403 | 2,434 | 2,354 | 3,607 4,386
SANCIONADOS por PBV (1) 0 321 400 303 139 231 196 298 267
Otras sanciones (2) 0 74 37 23 6 2 2 65 58

21,440 79,431 75,724 65,359 57,015 63,021 68,421 60,595 60,164

* Oct. - Dic.

(1) Vehiculos infraccionados por exceder el peso bruto total segun el Reglamento Nacional de
Vehiculos

(2) Vehiculos infraccionados por incumplir las normas de circulacion (exceder dimensiones, no portar la documentacién

reglamentaria, circular con eje retractil cuando el vehiculo este cargado, otros) del Reglamento Nacional de Vehiculos.

TRAFICO VEHICULAR ANUAL
Oct.2011 a Dic.2019
80,000
73,242 70.560
70,000 65,871
62,371 60,356

60,000 54,473 26,630 55,511
50,000
40,000
30,000

18,11
20,000 8116
10,000 ,324 5,868 4,764 2,685 2,403 2,434 2,354 3,607 4,386

0
2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

B SIN exceso de peso B CON exceso de peso SANCIONADOS por PBV B Otras sanciones




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)
Mantenimiento Vial

» Durante el afio 2019 se cumplid con la gestion de la conservacion de los
niveles de servicio alcanzando niveles de servicio global de 97.98%, por
encima del 90.00% exigido por el contrato para este afo de la concesion.

Evaluacion Global de Niveles de Servicio
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V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Mantenimiento Vial

» En el 2019, a lo largo del tramo ocurrieron diversos eventos
clasificados como Mantenimiento de Emergencia, removiendo y
eliminandose un estimado de 26,283 m3 de material .

» También se han efectuado trabajos de emergencia preventivos y
correctivos como limpieza de cauces, reforzamiento de estribos,
enrocados, voladuras de rocas de gran magnitud, muros de
contencion, elementos de encarrilamiento y defensa, etc.

Derrumbes removidos y eliminados 2019




IV. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)
Mantenimientos de Emergencia

43



V. Indicadores ejecutivos - 2019

Emergencias Viales con restriccion de transito

Km 344 Km 231

* El 14 de febrero se comunica la necesidad de intervenir el talud para
_ mitigar los riesgos de caidas de rocas sobre la calzada.
: Actualmente.el transito por la zonaes normal. +  Se han realizado trabajos de desquinche, remocién y limpieza de
*  Eltalud ha sido estabilizado, mediante la descarga del talud y la material suelto y rocas, instalacién de pernos y malla hexagonal,
construccion de banquetas. aliviaderos, obras de drenaje.




IV. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)
Capacitaciones ambientales - Obra

v' Manejo de residuos sélidos peligrosos

v' Manejo de residuos liquidos

v' Identificacién y Almacenamiento de materiales
peligrosos.

v’ Cddigo de colores NTP 900.058.2019

v' Proteccién de la Biodiversidad Flora - Fauna

v' Correcta Interpretacion del rombo NFPA

v' Educacién ambiental

v' Uso racional del agua

v' Patrimonio cultural — Arqueologia

v' Conformacién de DME.

v' Manejo adecuado de canteras.

v' Prohibiciones ambientales.

v' Usos de bafios quimicos portatiles.




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Programa de Reforestauon

En cumplimiento de la Clausula 11.34 del
Contrato de Concesién, desde el mes de
septiembre 2016, en que se inicid la
implementacion del programa de
reforestacion, el programa busca
reforestar una cantidad similar de
especies a las extraidas durante la
Construccion.




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Capacitaciones ambientales - Comunidad

» Se desarrollé actividad de capacitacion dirigida a los alumnos de la Institucion
Educativa a lo largo del tramo con la finalidad de concientizar a los alumnos
en temas de proteccion de la biodiversidad y el manejo de residuos sélidos.

» Instituciones Educativas: Las charlas de capacitacion se enfocaron a la
poblacidn escolar de inicial, primaria y secundaria.




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)
Politicas de Seqguridad y Salud Ocupacional

POLITICA DEL SISTEMA DE GESTION INTEGRADO

» Nuestra politica de | .

S e u r I d ad as u m e operacién del Corredor Vial Interoceanico Sur, Par(-Brasil Tramo 04: Azangaro —
Fuenta Inambarl y otras obras asociadas, establece su Politica Integrada de Calidad,
Medic Ambiante, Segurdad y Salud on oi trabajo. La aita direccidon asume al iderazgo

compromisos que son T At ) 1

Aseguramos el enfoque de procesos alneado con el direccionamienio
estratégico de nuestra organizacion parm lograr

b a S e p a ra e I d e S a r ro I I O La satisfaccion del cliente y otras partes interesadas por la ejecucion de |a

. . construcclon, consarnvacikan y operacion, con resultados dptimoes de la gestidn
d e n u e St ra act IVI d ad de calidad y cumplimento de los compromisos asumidos
Garantizar un amblente de trabajo seguro y saludable, protegendo en todo
momento & salud e integridad de nuestros trabajadores.,
L Promover la conservacion del medio amblente, medianie la geston de los
te n I e n O C O I I I O residuos generados y prevencion de la contaminacion, dentificando los
aspectos ambilentales y praviniendo sus impactos significativos
. . " 7 Cumplimiento de la |egislacion y normas vigentes en el Peru y otros
p rl O r I d ad I a p rote c C I O n requisitos pertinentes relacionados a los requisitos de las normas de gestion
de cabidad, madio ambiente, salud y saguridad laboral
. . Consolidar los principios de una conducta etica, divulgando y fomantando
I los valores de grupo, los pilares y las politicas establecidas en el Codigo
d e a I n te g rl a e do Etica en nuestros trabajadoras. subcontratistas de henes y se/vicios vy
emprasas aliadas
Contribuir en mejorar la calidad de nuestros $Servicios y la calidad de vida de
tOd O S n u e S t ro S los trabajadores promoviendo capacitaciones y entrenamientos que nos

paemiten incrementar las competencias y onentamos en el sistema de gestidn
integrado para lograr la participacion activa en el cumplimiento de nueastros

CO I abO rad 0 re S y d e g:?zm’;: a la preservacion de los vslores culturales, respetando las

tradicionas, creencias y costumbres deo la poblackin del area de mfluencia
Contribuir en la mejora continua de la gestion de los procesos, productos y
n u e S t ras CO n t ratas - sevicios, ya que son accionas astratégicas para alcanzar los objetivos
empresariales de forma sustentable.
Asegurar los resultados y curppimiento de metas en cada una de las dreas
de OPERADORA SURPERU ‘SJ}
{  fe San Gaban, 22 de abrll, del 2019
o RV.04

Gemgd_@ﬂe Caoncasién




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)

Capacitaciones Seguridad - Obra

Nuestro indice de capacitacion logré superar con un promedio de 3.25% el
objetivo trazado de 3,0% para este ano 2019, esto mediante los programas
implementados como; entrenamiento de brigadas, cursos dirigidos a los trabajos
de alto riesgo de todas las areas como seguridad, salud y medio ambiente. Asi
mismo las herramientas de gestion como EDS: Entrenamiento Diario de Seguridad
y las capacitaciones especificas en actividades y tareas dentro del area de trabajo,
a fin de mejorar el nivel de entrenamiento de nuestros trabajadores.




V. Indicadores ejecutivos — 2019 (Operativos)
Programa Golazo

Este programa ha sido implementado
con el objetivo de concientizar a /los
trabajadores en la importancia de /a
seguridad en el trabajo, mediante el
reporte de actos y condiciones
inseguras que se generan durante la
construccion, ello permite que el
trabajador pueda realizar actividades
para la prevencion de accidentes
laborales.

La premiacion se realiza
mensualmente mediante sorteo entre
los trabajadores que reportaron los
actos y condiciones inseguras
identificadas en los frentes de obra.




V. Indicadores ejecutivos - 2019

Aspectos Economicos - Comerciales

» Desde mayo de 2012 hasta la fecha esta vigente la
Politica Comercial de Descuentos Tarifarios
aprobada por Ositran. En el 2019 se implemento la
PCD N° 2 que se suma a los beneficios de la
poblacion local

» Con ella los usuarios de la via que a su vez moran
en las cercanias de alguna Unidad de Peaje
acceden a un valor de tarifa relacionado con las
distancias desde la Unidad de Peaje hasta su
domicilio y su centro de actividades diario.




V. Indicadores ejecutivos - 2019
Aspectos Economicos y Comerciales

Tarifas de Peaje, que incorpora ademas una Politica
Comercial de Descuentos Tarifarios.

Tarifa Normal (*) Tarifa descontada con Politica Comercial

Longitud Recorrida

(Incluido IGV) (Incluido IGV)
B . Vehiculo Pesado por B . Vehiculo Pesado por
Km. Vehiculo Ligero . Vehiculo Ligero .
eje eje
0a20 S/.6.40 S/.6.40 S/.0.50 S/.0.50
P.CD.T. N° 01 >20 a 40 S/.6.40 S/.6.40 s/.1.50 $/.1.50
>40 a 60 S/.6.40 S/.6.40 S/.2.50 S/.2.50
>60a 79 S/.6.40 S/.6.40 S/.4.50 S/.4.50
P.C.D.T. N° 02 S/.6.40 S/.6.40 S/.3.90 S/.3.90

(*) Tarifa actualizada el 10/01/20 (antes S/. 6.30)
La tarifa de politica comercial no se reajusta




V. Indicadores ejecutivos - 2019
Aspectos Economicos y Comerciales

Recaudacion acumulada:

» El Ano 2019, se ha recaudado, la cantidad de S/.
8,440,525.10, en las 03 Unidades de Peaje.

» Del total, el 70% corresponde a los vehiculos
pesados, y el 30% a los vehiculos livianos.

—



V. Indicadores ejecutivos — 2019
(Economico — Comercial)

Recaudacion por tipo vehicular :

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE TRAFICO E INGRESOS POR PEAJES EN CARRETERAS AL 2019

INDICADOR 2011* 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
VEHICULOS

LIVIANOS 25,438 90,994 93,112 100,082 124,079 254,013 456,604 565,602 576,004
PESADOS 25,714 80,825 92,568 86,001 96,193 154,410 255,517 264,999 295,405

INGRESOS (S/.)

RECAUDACION LIVIANOS 124,646.20 416,025.90 404,689.30 | 424,379.80 535,394.00 | 1,016,441.15 | 2,081,548.80 | 2,554,210.40 | 2,537,778.00
RECAUDACION PESADOS 457,209.20 | 1’549,379.90 | 1'794,531.30 | 1'717,376.30 | 1,940,145.00 | 3,083,145.00 | 5,183,567.00 | 5,262,065.80 | 5,902,747.10
RECAUDACION TOTAL 581,855.40 | 1,965,405.80 | 2,199,220.60 | 2,141,756.10 | 2,475,539.00 | 4,099,586.15 | 7,265,115.80 | 7,816,276.20 | 8,440,525.10

(*) desde octubre 2011




V. Indicadores ejecutivos — 2019
(Economico — Comercial)

» L.LM.D. Unidades de Peaje San Gaban, Macusani y San Antén

[.M.D. del 2011 AL 2019 EN LAS UNIDADES DE PEAJE

ANO / PEAJE
2014 2015 2016
MACUSANI 323.5 339.8 393.9 374.3 425.5 345 586 697 703
SAN GABAN 328 274 260 276 317 335 418 571 636

SAN ANTON 0 0 0 0 0 1,043 1,169 1,274 1,297




V. Indicadores ejecutivos — 2019
(Economico — Comercial)

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE RECLAMOS AL 2018

2012 2013 *= 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ESTADO / Materia
INADMISIBLE
Calidad de los servicios
No describe o no precisa
IMPROCEDENTES
Darios en perjuicio del USUARIO
Defectos en la informacion sobre las tarifas
Calidad de los servicios
No describe o no precisa
Cobro de tarifas
FUNDADOS
Mal estado de la infraestructura
INFUNDADOS
Mal estado de la infraestructura
Calidad de los servicios
Dafios en perjuicio del USUARIO
Cobro de Tarifas
TOTAL N° DE RECLAMOS (1+2+3+4)
Total, Calidad de los servicios
Total, Dafios en perjuicio del USUARIO
Total, Defectos en la informacion sobre las tarifas
Total, Mal estado de la infraestructura

Total, Cobro de Tarifas

Total, no describe o no precisa
Total

1 1 2
1 1 1
1
1 1 1 1 1 2
1
1 1 1 1
1
1
2 16 2 1 4 2 5
1
1 15 1 4 1 5
1
5 19 3 1 2 7 3
15 2 2 6 1 6
2 1
1 2 1
1 1 1
1
5 19 3 1 2 7 3 7

** El 2013 se impusieron 13 reclamos por el mismo tema (reductores de velocidad).



V. Indicadores ejecutivos — 2019
(Administrativos — Financieros)

Mantuvimos vigente las Cartas de Fianza y Pdlizas de Seguro exigidos por
el Contrato de Concesion

CUADRO N2 09: POLIZA DE SEGURO

POLIZA TIPO ENTIDAD FINANCIERA IMPORTE TOTAL (USS) VENCIMIENTO
510019 RESPONSABILIDAD CIVIL RIMAC $2,000,000.00 24/04/2020
A7012018000122 CAR AVLA $41,586,405.41 29/03/2020
515073 CAR RIMAC $49,517,743.46 23/04/2020
523105 MULTIRIESGO RIMAC $10,272,653.10 31/10/2020
505123 COMPRENSIVA 3D RIMAC Tiene Varios Convenios 31/10/2020

CUADRO N2 10: FORMATO CARTAS FIANZAS

CARTAS FIANZAS ENTIDAD FINANCIERA IMPORTE TOTAL (US$) VENCIMIENTO
D000-2329645 CFZ CuJ BCP $5,639,544.00 15/11/2020
D000-1682093 CFZ cuJ BCP $5,089,800.00 19/06/2020

3012017003390 CFZ ADJ AVLA PERU $217,657.10 18/04/2020
3012017003392 CFZ AD)J AVLA PERU $1,658,895.57 07/06/2020
3012018009170 CFZ ADJ AVLA PERU $22,815,419.00 19/04/2020

CFZ ADJ AVLA PERU $16,975,017.29 25/03/2020

Z ADJ AVLA PERU $3,762,941.33 25/03/2020




V. Objetivos y Agenda para el 2020




V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversiones por ejecutar (*)

» De acuerdo a la programacion vigente, trabajos correspondientes a la Obra Solucion
del Sector Critico entre el Km 240+380 al Km 240+550 y Km 241+500 al Km
241+800, Variante superficial por la Margen Derecha del rio San Gaban, culminaran
en abril 2020.

» Actualmente esta suscrita el acta para la ejecucion de la solucion al sector critico
comprendido entre el 231+700 al Km 232+800, construccion de tunel de 0.90 Km; ya
se cuenta con la entrega de terrenos por parte del Concedente y la certificacion
ambiental del proyecto, para poder reiniciar los trabajos, los cuales se extenderan
por un plazo de 36 meses calendario.

» Esta suscrita el acta de acuerdos para la ejecucion de la Via Evitamiento Ollachea
comprendido entre el Km 232+700 al Km 233+820.

» Esta suscrita el acta de acuerdos para la ejecucion del Acceso a la localidad de
Pacaje

» Esta suscrita el acta de acuerdos para la ejecucion del ITM Periodico No 15 de
Calzada y Bermas en los subtramos Km. 51+000 al Km. 75+300 y del Km. 100+480
al Km. 182+500

Adicionalmente se continta con las actividades correspondientes al programa de
estacion, basicamente labores de monitoreo y recalce de especimenes.




V. Objetivos ejecutivos - 2020

SECTORES CRITICOS DE ALTO RIESGO EN EJECUCION

OLLACHEA

KM 232 URUWASI CASAHUIRI
KM 249 KM 261

FIN DEL TRAMO
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V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversio

nes por ejecutar

INVERSIONES ANUALES EJECUTADAS AL 2019 Y ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2020 - 2024

INDICADOR DETALLE Hasta 2019 2020 2021 2022 2023
ETAPAT,2y3 (zi)glra(l)s Vinculadas al PAO Contractual, concluyé en abril del 238,455,510
Ejecucidon de Obras que excedieron vinculado al PAO -
PERIODO FINAL o 151,581,580 - - -
Culminé agosto 2011
Sector Critico Llocllamayo
"Sector Critico Km 240+290 - Km 241+800
"Equipamiento - lluminacién de Tuneles Fase |
'Longitud de Tunel Soccostacca: 761.27 ml.
POSTERIOR AL PERIODO 'Longitud de Tunel El Carmen: 489.74 ml.
FINAL "Longitud de Ttinel Wayrasencca: 767.86 ml. 209,146,981 26,532,616 36,131,374 24,019,688 6,174,497 -
"Sector Critico Ollachea - Km 231 al Km 232
"Cruce de Zona Urbana Ollachea - Evitamiento Ollachea"
Sectores Criticos SC - Km 309 - Km 310
Sectores Criticos SC - Km 322
” Acceso a la localidad de Pacaje. Accesos a centros poblados ,
OBRAS ADICIONALES vias de evitamiento, dobles calzadas, otros 22,805,120 5,072,559 868,808
03 Estaciones de Peaje 7,805,097
OBRAS COMPLEMENTARIAS
02 Estaciones de Pesaje 10,621,118
Km 342+440 - Huayco en alcantarilla marco
OBRAS ACCESORIAS Km 347+780 - Puente Minero 16,983,710 1,879,195 - 8,053,691 4,026,846 -
Km 345 - Quebrada Honda
Zona Urbana San Antén - Progreso - Asillo ( Ampliacion de Via
x SEGURIDAD VIAL)
Ensanche de via : 23 Km"
"Reductores de Velocidad y mejora de cruces peatonales-
Km 51 al Km 260"
secunmnn i X Zona Urbana Sangari Km 253 2,654,362 | 13,651,007 | 16,442,953 | 7,382,550 e
Mejoramiento de elementos de encarrilamiento
Sefializacion Vertical
Ampliacién de via - bermas - zonas de adelantamiento
Puentes peatonales
Zona Urbana de Lechemayo
RE:gROEGSI_zr,:I\g%zE Se h.a l:tletfs::litsado 72 Has, se efectiia monitoreo y actividades 2,509,065 363,758 335,570
TOTAL 659,908,181 36,502,491 50,986,759 48,516,333 17,583,893 -

(*) Valores en US$ a precios de contrato — antes de aplicar polinémica




V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversiones por ejecutar: sectores Criticos y Otros

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2020 - 2024

SECTORES CRITICOS Y OTROS

DETALLE 2020 2021 2022

Sector Critico Km 240+290 - Km 241+800
1.1 9,398,388

(Solucién Superficial - Margen Derecha)

1.2 Rehab Zona Urbana Ollachea y Accesos

Equipamiento - lluminacién de Tuneles Fase I:
‘Longitud de Tunel Soccostacca: 761.27 ml.

1.3 ) i 1,677,852 9,395,973
‘Longitud de Tunel El Carmen: 489.74 ml.

‘Longitud de Tunel Wayrasencca: 767.86 ml.

Sector Critico Ollachea - Km 231 al Km 232
1.4 9,731,544 18,255,723 7,382,550

Tunel 1.05 Km

Cruce de Zona Urbana Ollachea -
1.5 . ] 5,724,832 8,479,678 15,294,856
Evitamiento Ollachea

1.6 Sectores Criticos SC - Km 309 - Km 310 - - 1,342,282 3,020,134

1.7 Sectores Criticos SC - Km 322 - - - 3,154,362

26,532,616 36,131,374 24,019,688 6,174,497 -

(*) Valores en US$ a precios de contrato — antes de aplicar polinémica



V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversiones por ejecutar: obras Adicionales

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2020 - 2024
OBRAS ADICIONALES

DETALLE 2020 2021 2022 2023 2024
1 Acceso a la localidad de Pacaje - L=5 Km 4,401,418 868,808 - - -
Culminacion de obras Doble Via San Gaban - veredas y
2 alcatarillas 671 ’141
TOTAL 5,072,559 868,808

(*) Valores en US$ a precios de contrato — antes de aplicar polinémica




V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversiones por ejecutar: obras Accesorias

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2020 - 2024

OBRAS ACCESORIAS
ITEM DETALLE 2020 2021 2022 2023
1 O Accesoria Km 342+440 - Puente L=45 m 1,879,195 - - - -
2 O Accesoria Km 347+780 - Puente Minero - - 4,026,846 - -
3 O Accesoria Km 345 - Quebrada Honda - - 4’026,846 4,026,846 -
TOTAL 1,879,195 - 8,053,691 | 4,026,846 -

Inversiones por ejecutar: obras Accesorias por Seguridad Vial

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2020 - 2024
OBRAS ACCESORIAS POR SEGURIDAD VIAL

DETALLE

2020

2021

2022

2023

2024

Zonas Urbanas San Anton - Progreso - Asillo y
1 Ampliacion de Via x SEGURIDAD VIAL 1,342,282 | 10,067,114 | 10,067,114 - -
Ensanche de via: 23 Km
) E:ﬂl;c]tc;e;nilezf\slgloudad y mejora de cruces peatonales ) 536,913 ) ) .
3 Zona Urbana Sangari Km 253 204,698 362,416 - - -
4 Mejoramiento de elementos de encarrilamiento - 2,013,423 | 1,006,711 - -
5 Sefalizacion Vertical - 671,141 671,141 - -
6 Ampliacion de via - bermas - zonas de adelantamiento- - - 2,684,564 | 5,369,128 -
7 Puentes peatonales - - 2,013,423 2,013,423 -
8 Zona Urbana de Lechemayo 1,107,383 - - - :
2,654,362 | 13,651,007 | 16,442,953 | 7,382,550 -

(*) Valores en US$ a precios de contrato — antes de aplicar polinémica



Proyecto Sector Critico Km 231+700 al Km 232+800

Sector Critico - Situacion Actual

Sector critico con ocurrencia de eventos de emergencia, cuyas condiciones geoldgicas climaticas, representan una exposicion de alto
riesgo y peligro inminente para los usuarios de la carretera.

En caso de ocurrencia de eventos de emergencia, en la margen derecha se ha construido un camino peatonal.

Proyecto de Ingenieria de detalle
Aprobado con RD N°2585-2018-MTC/20 el 26-12-18

CARACTERISTICAS

Ubicacion Km 231 - Km 232
Longitud de TUNEL 0.9 km

Inicio de Obra Abr.2019

Plazo de Ejecucion 24 meses

Fin de Obra Abr.2021
Presupuesto Estimado us $ 39 MM

Condicién contractual para ejecucién:
La obra serda ejecutada en el marco del
contrato de concesion, adenda 7.

Consideraciones:

- Acta de acuerdo firmada

- Adelanto otorgado

- La obra fue paralizada por causas
ajenas al Concesionario, las cuales han
sido recientemente superadas

La obra se reiniciara a finales de marzo
2020



Cruce por la Zona Urbana de Ollachea

Zona Urbana Ollachea - Situacion Actual

Actualmente, el transito vehicular de la carretera interoceanica en el Tramo 4, se ve interrumpido en la zona urbana de Ollachea, debido
a que, por diversos factores, no se cuenta con una infraestructura vial que permita dar continuidad a la carretera interoceanica bajo los
estandares técnicos exigidos en la Concesion, razén por la cual, los vehiculos vienen transitando por una de las calles de la localidad
de Ollachea, y dado el alto transito de vehiculos pesados, ha colocado a los Usuarios y a la poblacién misma, en una situacion de alto
riesgo, adicionando a ello el permanente deterioro de las calle y sus accesos, escenario que viene causando el malestar general de la
poblacion, materializdndose a través de permanentes protestas a través de bloqueos de la carretera, afectando la transitabilidad de los
usuarios del corredor vial.

Inicio de obra

Inicio probable de Obra: 23.marzo0.2020
Plazo : 28 meses

Fin previsto: julio.2022

IR 1€ 1 A TARILE N T

CARACTERISTICAS

Ubicacion Km 232+740 - Km 233+795
Longitud del T
proyecto

Superficie de o
Rodadura Pav. Asfaltico
Cantidad de 02

Puentes

Puente 01 -

Viaducto 150 m
Puente 02 130 m
Presupuesto

Referencial Us $ 24 MM

Condicion contractual para ejecucion:
Comunicacion de libre disponibilidad de
terrenos



PRIORIDAD PARA LIBERACION DE TERRENOS - ESTRATEGIA SOCIALY
PLANEAMIENTO DE OBRA

1

| PRIORIDAD DE LIBERACION DE PREDIOS |




Cruce por la Zona Urbana de Ollachea

Proyecto APROBADO

W
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Integracion 2020.mp4
Integracion 2020.mp4

Sectores Criticos
Equipamiento e lluminacion de Tuneles

Situacion Actual

En el Tramo 4 existen 03 tlneles importantes: Tunel Soccostaca L=760, Tunel Wayrasencca L=765m y Tunel Carmen L=463, que de
acuerdo a la normatividad vigente deben de contar con un sistema de equipamiento para garantizar la seguridad de los Usuarios.

A la fecha el PID ha sido presentado a MTC para su revision y aprobacioén.

Proyecto de Ingenieria en Elaboracion
El proyecto contempla la ejecucidon en 03 Fases, segln el expediente de viabilidad técnica que cuenta con la conformidad de
MTC y el Regulador respectivamente.

CARACTERISTICAS
Ubicacion
Tunel Socostaca L=760 Km 223
Tunel Wayrasencca L=765m Km 237
Tunel Carmen L=463 Km 262
Fecha Estimado para aprobar Julio 2018
Plazo de ejecucion 8 meses
Presupuesto Referencial Us $

Fase |

- Senalizacion

- Ventilacion 14.0

- lluminacion

- otros

Fase Il 2.0

- Sistema contraincendios ’

Fase Il

- SOS en interior. 6.0

- Circuito de TV
- Control automatizado.

Condicién contractual para ejecucion:

La obra sera ejecutado en el marco del contrato de
concesion, adenda 7.

A la aprobacién de PID con RD por parte de PVN, la
ejecucion solo dependeria de la disponibilidad
presupuestal.




V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversiones por ejecutar: obras Adicionales

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2019 - 2023
OBRAS ADICIONALES

ITEM DETALLE PAONRS) 2020 2021 2022
1 Acceso a la localidad de Pacaje - L= 5 Km 2,673,611 - - -
Culminacion de obras Doble Via San Gaban - veredas y
3 alcatarillas 902!778 - - -
TOTAL 3,576,389 - - -

(*) Valores a precios de contrato — antes de aplicar polindbmica




V. Objetivos ejecutivos - 2020

Inversiones por ejecutar: obras Accesorias

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2019 - 2023
OBRAS ACCESORIAS

DETALLE 2019 2020 2021 2022
1 O Accesoria Km 342+440 - Puente L=45 m 381,944 1,562,500 - - .
2 O Accesoria Km 347+780 - Puente Minero - - | 3,125,000 - .
3 O Accesoria Km 345 - Quebrada Honda - - - | 2,083,333| 2,083,333
TOTAL 381,944 1,562,500 3,125,000 2,083,333| 2,083,333

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2019 - 2023
OBRAS ACCESORIAS POR SEGURIDAD VIAL

DETALLE

Zonas Urbanas San Anton - Progreso - Asillo y Ampliacion de Via

2019

2020

2021

2022

1 EnSSIﬁLCJELDdAeDV\i/aIA:LZ o - 1,388,889 5,208,333 5,208,333 -
2 Eer::l;c]tc;eksn?ez(\ilglocidad y mejora de cruces peatonales- 555,556 555,556 . . .
3 Zona Urbana Sangari Km 253 291,667 291,667 - - -
4 Mejoramiento de elementos de encarrilamiento 347,222 1,736,111 1,041,667 - -
5 Sefalizacion Vertical - 694,444 694,444 - -
6 Ampliacion de via - bermas - zonas de adelantamiento - - - 2,771,778 2,771,778
7 Puentes peatonales - - - 1,041,667 1,041,667
8 Zona Urbana de Lechemayo - 1,736,111 - - -
1,194,444 6,402,778 6,944,444 9,027,778 3,819,444

(*) Valores a precios de contrato — antes de aplicar polinébmica




Obra accesoria por seguridad vial
Ensanchamiento de via subtramo: Asillo - San Antdn

Situacion Actual

El tramo comprendido entre el Desvio Asillo — San Anton (Km75+300 al Km100+500), ha sido construido hace 14 afios, e incorporado a
la concesion del Tramo 4 de la Interoceanica Sur. En su actual operacion se evidencia aspectos técnicos no concordantes con la
normativa actual DG-2014.

El Subtramo comprendido entre Km 75+300 y Km 100+500, en su recorrido incorpora ademas varios centros poblados, cuya poblacion
se moviliza en vehiculos no motorizados, situacion que ha colocado en alto riesgo a los usuarios de la Via como a los peatones.

Uno de los aspectos que mayor incidencia tiene en la accidentabilidad de dicho subtramo, es la geometria de la via, bermas muy
reducidos en una via con tangentes largas, cuyo trafico actual supera los 1250 vehiculos x dia.

Proyecto de Ingenieria en Elaboracion
Disefio Conceptual en levantamiento de
observaciones.

Fecha de presentacién: 18.enero.18

Conformidad PVN: 15.febrero.18

Elaboracion de PID plazo 2 meses
Fecha de aprobacion PVN: julio 2018.
Inicio de Obra Septiembre 2018.

CARACTERISTICAS
Ubicacion Km 75+300 a Km 100+500
Longitud 25.20 km

Ensancho de via actual 7.00 ma 7.60 m
Ancho minimo segun
DG-2014 11.20m

Plazo 14 meses

Presupuesto Estimado US $11.8 MM

Condicion contractual para ejecucion:

Sera ejecutado en el marco de la clausula 6.47 -
Obras Accesorias.

Luego de la conformidad de PVN se procedera a

elaborar el PID Ancho de plataforma insuficiente. Asillo.



V. Objetivos ejecutivos — 2019 (Inversiones)
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V. Objetivos ejecutivos — 2020

Aspectos Operativos

» Durante el ano 2020 continuara la operacion y
explotacion de la via, regularmente hasta el 01 de
octubre de 2031.

» Se continua prestando los servicios obligatorios de:
o 31 Postes SOS, operativos desde 01/10/2013.

Central de Atencion de Emergencias (CAE) las 24 horas.

Auxilio mecanico.

Servicio de grua.

Alertas a Policia, Bomberos y Ambulancia local.

o

o

o

(0]




V. Objetivos ejecutivos — 2020 (Operativos)

Mantenimiento

» Durante el periodo 2019-2020 se continuara con la gestion
de la conservacion de la via para sostener los niveles de
servicio observando como meta obtener un nivel de
servicio global por encima del 90%. Para ello se seguiran
los lineamientos de trabajo programados en el Plan de
Conservacion orientados a alcanzar las metas del
Mantenimiento Rutinario y Periodico.

» Se atenderan los Mantenimientos de Emergencia con todos
los recursos disponibles buscando mantener Ia
transitabilidad de forma segura. En la siguiente tabla se
presenta la programacion mensual de las actividades de

mantenimiento rutinario, previstas de agosto 2019 a julio

0.




V. Objetivos ejecutivos — 2020 (Operativos)

Mantenimiento Rutinario

.QJ‘; B

Km 51+000
Km 165+000

m 238
wnn
m
g
{

286+000
Kin 330+000
356+000

K

Azangaro - San

Macusani -
Anton ‘ Ollachea

San Anton - Macusani Ollachea - San Gaban San Gaban - Inambari

A 4

Frente O1: Frente 02: ‘ Frente 03: Frente 04B:
Km 51 - Km 165 Km 165 - Km 233 Km 233-Km 290 Km 290 - Km 330 Km 330 - Km 356
Base: San Anton Base: Macusani Base: San Gaban . Base: San Gaban Base: Lechemayo




V. Objetivos ejecutivos — 2020 (Operativos)

Mantenimiento Periddico

» Durante el afio 2020 se tiene previsto iniciar el Mantenimiento
periddicos a los pavimentos de los subtramos km 51 al km 182 y
Km 182 al Km 290 y en obras de arte y puentes del Tramo

Inversiones por ejecutar: Mantenimiento Periddico

ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO 2020 - 2024
OBRAS POR MANTENIMIENTO PERIODICO

DETALLE 2020 2021
1 ITMP Pavimentos Km 51- Km 182 2,000,000 13,000,000
2 ITMP Pavimentos Km 182 - Km 290 13,000,000 2,000,000
3 ITMP Pavimentos Km 290 - Km 356 12,642,000 2,000,000
4 ITMP Sefializacion Vertical Km 182 - 290 502,959 250,000
5 Obras de Arte y Puentes 450,000 1,2000,000 1,000,000 450,000
2,952,959 40,092,000 5,000,000 450,000




V. Objetivos ejecutivos — 2020 (Operativos)

Medio Ambiente

» Contintan los trabajos de los Programas del Plan
de Gestion Socio Ambiental para alcanzar los
objetivos contractuales descritos en el Estudio de
Impacto Ambiental de la Explotacion y de las Obras.

> Programas priorizados en esta etapa:

o Programa de capacitacion.
o Programa de manejo de residuos.
o Programa de cierre y abandono de areas auxiliares.
o Programa de prevencion de accidentes.
o Programa de proteccion cultural.

ontinuar con el programa de Reforestacion.




V. Objetivos ejecutivos — 2020 (Operativos)

Seguridad

» Cumplir objetivos mensuales de gestidon operativa
con metas de:
o Calidad
o Medio Ambiente
o Seguridad
o Salud Ocupacional
o Responsabilidad Social
» Velar por el cumplimiento de las obligaciones
laborales, de seguridad y salud ocupacional de los
subcontratistas para con sus trabajadores, en los
frentes de construccion y conservacion vial, a traves
de Inspecciones, capacitaciones y campanas
anentes para la mejora continua de la gestion




V. Objetivos ejecutivos — 2020

» Aspecto Economico - Comercial
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V. Objetivos ejecutivos — 2020

Aspecto Economico — Comercial

Recaudacion por tipo vehicular :

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE TRAFICO E INGRESOS POR PEAJES EN CARRETERAS AL 2019 Y PROYECCION AL ANO 2020

INDICADOR 2011* 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
VEHiCULOS:

LIVIANOS 25,438 90,994 93,112 100,082 124,079 254,013 456,604 565,602 576,004 652,137

PESADOS 25,714 80,825 92,568 86,001 96,193 154,410 255,517 264,999 295,405 311,862
INGRESOS (S/.):

RECAUDACION

LIVIANOS 124,646.20 416,025.90 404,689.30 424,379.80 535,394.00 | 1,016,441.15 | 2,081,548.80 | 2,554,210.40 | 2,537,778.00 2,847,408.20

RECAUDACION

PESADOS 457,209.20 1'549,379.90 | 1'794,531.30 | 1'717,376.30 | 1,940,145.00 | 3,083,145.00 | 5,183,567.00 | 5,262,065.80 | 5,902,747.10 6,168,640.00
RECAUDACION TOTAL 581,855.40 1,965,405.80 | 2,199,220.60 | 2,141,756.10 | 2,475,539.00 | 4,099,586.15 | 7,265,115.80 | 7,816,276.20 | 8,440,525.10 | 9,016,048.20




V. Objetivos ejecutivos — 2020
(Econédmico — Comercial)

Proyecciones de recaudacion:

RECAUDACION TOTAL Y PROYECCION 2020

10,000,000.00
9,000,000.00
8,000,000.00
7,000,000.00
6,000,000.00
5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00 /

0.00

2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e RECAUDACION TOTAL



V. Objetivos ejecutivos — 2019
(Econédmico — Comercial)

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE RECLAMOS AL 2019

1 1 2 1

INADMISIBLE

IMPROCEDENTES 2 1 1 1 1 2
FUNDADOS 2

INFUNDADOS 2 16 2 1 4 2 5
TOTAL N° DE 5 19 3 1 2 7 3 7
RECLAMOS

**El 2013 se impusieron 13 reclamos por el mismo tema (reductores de velocidad).




V. Objetivos ejecutivos — 2019

Aspectos Administrativos — Financieros

» Se mantendran las Cartas Fianza y Polizas de Seguro exigidos por
el Contrato de Concesion.

CUADRO N2 09: POLIZA DE SEGURO

POLIZA TIPO ENTIDAD FINANCIERA IMPORTE TOTAL (USS) VENCIMIENTO
510019 RESPONSABILIDAD CIVIL RIMAC $2,000,000.00 24/04/2020
A7012018000122 CAR AVLA $41,586,405.41 29/03/2020
515073 CAR RIMAC $49,517,743.46 23/04/2020
523105 MULTIRIESGO RIMAC $10,272,653.10 31/10/2020
505123 COMPRENSIVA 3D RIMAC Tiene Varios Convenios 31/10/2020

CUADRO N2 10: FORMATO CARTAS FIANZAS

CARTAS FIANZAS ENTIDAD FINANCIERA IMPORTE TOTAL (US$) VENCIMIENTO
D000-2329645 CFZ CuJ BCP $5,639,544.00 15/11/2020
D000-1682093 CFZ cuJ BCP $5,089,800.00 19/06/2020

3012017003390 CFZ ADJ AVLA PERU $217,657.10 18/04/2020
3012017003392 CFZ AD)J AVLA PERU $1,658,895.57 07/06/2020
3012018009170 CFZ ADJ AVLA PERU $22,815,419.00 19/04/2020
CFZ ADJ AVLA PERU $16,975,017.29 25/03/2020

Z ADJ AVLA PERU $3,762,941.33 25/03/2020




VIl. Conclusiones

» Las acciones del Concesionario son integrales, e
Involucran a todos los actores del Proyecto en sus
actividades: Poblacion aledafia, Usuarios de la via,
trabajadores y subcontratistas.

» Esto promueve un crecimiento conjunto y desarrollo de
toda la zona de influencia del Proyecto cumpliéndose
los objetivos exigidos por el Contrato de Concesion.

» A pesar de las dificultades que viene atravesando el
mercado a nivel financiero, debido fundamentalmente a
efectos politicos, se han cumplido todos |los
requerimientos contractuales de Inversiones,
Operativos, Gestion Socio Ambiental y Conservacion de
Niveles de Servicio.




VIl. Conclusiones

» Las acciones del Concesionario son estructuradas
Involucrando a todos los colaboradores del Consorcio -
en todas sus actividades- trabajadores subcontratistas y
la poblacion aledafna al Proyecto.

» ESto promueve un crecimiento conjunto y desarrollo de
toda la zona de influencia del Proyecto cumpliéndose
los objetivos exigidos por el Contrato de Concesion.

» El mercado local presenta condiciones inviables para
renovacion de cartas fianza.

» ElI Plan 2020 prevé la conclusion de la solucion a los
sectores criticos comprendidos entre el Km. 240+380 al
Km. 240+550 y Km. 241+500 al Km. 241+800, asi como
el reinicio de la ejecucion de del Tunel Ollachea, e inicio
de las Obras de Via Evitamiento Ollachea, Acceso a la

localidad de Pacaje y el ITM Periodico No 15 de

Calzada y Bermas en los subtramos Km. 51+000 al Km.

7/5+300 y del Km. 100+480 al Km. 182+500.




VIl. Conclusiones

» El Plan de negocios 2020 contempla la aprobacion y
ejecucion del sector inestable del km 241, asi como la
culminacion de la Obra Adicional de San Gaban -
veredas y alcantarillas. De igual manera la aprobacion y
ejecucion parcial de la obra accesoria del Km 342+440

» Existe la necesidad urgente de que el Concedente
implemente medidas para adecuar a la nueva normativa
de seguridad vial para prevencion de accidentes.

» Riesgo social de consecuencias mayores por falta de
atencion a pedidos pendientes de liberacion de areas.




VIII Puntos de Atencion (1/2)

Cobro de Peaje.- Por exigencia de la poblacion de la Provincia de Carabaya, se ha
establecido una tarifa diferenciada de Peaje que aplica en las 03 estaciones de peaje
del Tramo.

» Pagos pendientes por construccion de la carretera.- Los problemas sociales que
se podrian presentar el afio 2020, derivan de la construccion de la carretera en si,
puesto que PROVIAS NACIONAL, aun no ha cumplido con el pago de la totalidad de
las afectaciones producto de la construccion de la carretera; cabe mencionar que a
la fecha se siguen incluyendo nuevos afectados no identificados en su oportunidad.
También se han identificado afectaciones a viviendas y tierras de cultivo como
producto de las alcantarillas.

» Tunel Ollachea.- Dificultades en la liberacion de areas afectadas, por problemas de
titularidad de los terrenos sobre los que recaera el proyecto.

» Via de Evitamiento Ollachea.- El proximo inicio de la ejecucion del proyecto estaria
influenciando a la poblacion de manera positiva; toda vez que, habiendo trabajado
de manera conjunta con PROVIAS NACIONAL, se ha logrado resolver el conflicto
social sobre la titularidad de los terrenos, accion que permite que la poblaciéon
recobre la confianza en el Estado y en las empresas a cargo de la ejecucion de los
proyectos.

» Ampliacion de la Via en Asillo San Anton.- Posibles dificultades con la
identificacion de los afectados; en este sentido, se capacitara a la poblacion y
des sobre el procedlmlento de reconocimiento de afectaciones para
erdo a la normatividad vigente.




VIII Puntos de Atencion (2/2)

Via de Acceso Pacaje.- Siendo un proyecto que se construira sobre
terreno de propiedad Comunal y teniendo la disposicion de dicha
Comunidad para disponer de esa area, permitira que el proyecto se ejecute
sin mayores inconvenientes.

» Operacion del Peaje San Anton, Macusani y San Gaban.- Problemas
sociales de la Poblacion quien manifiesta estar descontenta por el
incremento de la tarifa de peaje, a raiz que el poblador se ve afectada por
este incremento.

» Seguridad en tuneles.- Los tuneles Wayrasencca, Soccostacca y Carmen
en servicio, adolecen de iluminacion interna, asi como de sistemas de
seguridad (contra incendios, vigilancia, atencion al usuario, etc.).

» Ampliacion de cunetas de evacuacion de aguas pluviales.- La
comunidad de San Gaban ha manifestado que las cunetas construidas
inicialmente para la evacuacion de las aguas pluviales, descargan en la
zona urbana. Sin embargo, esto se da debido a que, al momento de la
constlruccic')n de estas obras, el casco urbano era mucho menor que el
actual.

» Predictibilidad de procesos de mantenimiento de emergencia.- La
impredecibilidad del reconocimiento de los trabajos de mantenimiento de
emergencia debido a las recientes opiniones de la Supervision de
Conservacion impide la atencion oportuna del Concesionario para sectores
en riesgo.
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Km. 125
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IX. Panel fotografico
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IX. Panel fotografico

Tunel 04 - Km. 259
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: Portal de Entrada Tunel EI Carmen - Km. 262
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Tunel 05 - Km. 264
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IX. Panel fotografico

PUENTE TUPURI

Longitud 15 m
Carga Maxima 48 tn

Puente Tupuri




IX. Panel fotografico

Km. 291
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